
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI VILLENEUVE 
VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE VILLENEUVE 

VALLEE D’AOSTE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO 

 

N. 64 DEL 02/11/2022  

 

OGGETTO: Lavori di illuminazione del sito denominato Chatel Argent - 

Approvazione 2° SAL e SAL straordinario e e liquidazione 2° certificato di 

pagamento e certificato di pagamento straordinario - CIG: 88736320C8 - CUP: 

I56G2000033004.           
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Aymavilles n. 8 del 05.05.2021 con cui è stato conferito 

l’incarico di Segretario di ente locale dei comuni convenzionati di Aymavilles, Valsavarenche e Villeneuve 

ai sigg.ri Giovanni Lovisetti e Sabina Rollet con decorrenza dal 06.05.2021 dando atto che il sig. Giovanni 

Lovisetti svolgerà le funzioni di Segretario in via esclusiva per il Comune di Valsavarenche e la sig.ra Sabina 

Rollet svolgerà le funzioni di Segretario in via esclusiva per i Comuni di Aymavilles e Villeneuve; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 4 giugno 2021 con il quale la dr.ssa Sabina Rollet, Segretario 

dell’ente locale, è stata nominata quale responsabile di tutti i servizi del Comune di Villeneuve; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha programmato di riqualificare l'area archeologica denominata 

“Châtel Argent” dall'alto valore storico e culturale, accedendo al finanziamento del progetto GAL Valle 

D'Aosta rientrante nel finanziamento della sottomisura 7.6 che nello specifico prevede la riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico del Comune di Villeneuve mediante 

l’illuminazione di detto sito;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06.02.2020 con la quale è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica di illuminazione del sito di Châtel Argent denominato “Vivre Châtel 

Argent, entre Histoire et identité”; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 77 del 27.10.2020 con la quale si 

affidava allo Studio Architetturatre Studio Tecnico Associato (Arch. Mauro Rosini e Luca Melotto) la 

progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di 

illuminazione del sito “Châtel Argent”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 10.02.2021 con la quale sono stati approvati gli 

elaborati tecnici relativi ai lavori di illuminazione del sito di Châtel Argent denominato “Vivre Châtel 

Argent, entre histoire et identité” predisposti dall’Arch. Mauro Rosini e Geom. Luca Melotto e pervenuti in 

data 02 dicembre 2020 prot. n. 6268/x,  

 

Rilevato che: 

 con propria determinazione n. 74 del 05.10.2021 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva e efficace 

dei lavori di illuminazione del sito di Chatel Argent, a seguito di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, all’operatore economico Si.Pro di Buglione Ing. Vincenzo & C. Sas 

con sede legale in Aosta (AO) – Via Parigi 36/A – P.I. e C.F. 00494510076, per un importo contrattuale 

di Euro 115.145,85, di cui Euro 15.285,85 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oneri fiscali 

esclusi; 

 con la medesima determinazione soprarichiamata, si è provveduto all’assunzione del conseguente 

impegno di spesa; 

 in data 04.11.2021 si è proceduto alla formale consegna dei lavori nei confronti della suddetta Impresa 

aggiudicataria; 

 in data 31.01.2022 è stata sottoscritto il contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. n. 50/2016 

mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 99 del 09.12.2021 con la quale si autorizzava il subappalto n. 1, 

consistente nei lavori di opere edili (scavi e reinterri, asfalti, muri in pietra, ecc.) relativamente ai lavori di 

illuminazione del sito di Chatel Argent denominato “Vivre Chatel Argent, entre histoire et identité”, 

all’operatore economico De Fazio Carlo con sede in Villaggio Epraz n. 14 – 11020 Quart (AO) – P.IVA 

00635160070 - C.F. DFZCRL63S12B790Q, per un importo netto pari ad Euro 38.500,00, alle condizioni 

indicate nella richiesta pervenuta in data 02.11.2021 al prot. 5841, da parte dell’operatore economico Si.Pro 

di Buglione Ing. Vincenzo & C. Sas, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  

 

Richiamata la propria determinazione n. 6 del 09.03.2022 con la quale si accoglieva la richiesta, assunta agli 

atti con nota prot. n. 6726 del 16.12.2021, formulata dall’operatore economico Si.Pro di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. Sas, in merito all’anticipazione del 30% sull’importo contrattuale per i lavori di 

illuminazione del sito di Chatel Argent e si liquidava la somma di Euro 42.143,39;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamata la propria determinazione n. 36 del 29.07.2022 con la quale si approvava il primo stato di 

avanzamento dei lavori comprensivo del libretto di misure, registro di contabilità e sommario registro di 

contabilità, redatto dal direttore dei lavori Arch. Mauro Rosini, pervenuto al prot. n. 3321 in data 09.06.2022, 

dal quale risulta che sono stati effettuati a tutto il 30 maggio 2022 lavori per un importo netto di Euro 

13.767,66 al netto del ribasso d’asta; 

 

Visto il secondo stato di avanzamento dei lavori comprensivo del libretto di misure, registro di contabilità, 

sommario registro di contabilità e riepilogo, redatto dal direttore dei lavori Arch. Mauro Rosini, pervenuto al 

prot. n. 5082 in data 01.09.2022 (con riepilogo rettificato con nota pervenuta al prot. n. 5680 del 

03.10.2022), dal quale risulta che sono stati effettuati a tutto il 27.06.2022 lavori per un importo netto di 

Euro 69.405,55; 

 

Visto il certificato di pagamento n. 2 in data 13.07.2022, pervenuto in data 19.10.2022 al prot. n. 6055, 

sottoscritto dal direttore dei lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento, di Euro 34.600,00; 

 

Vista la fattura elettronica n. 77/PA emessa in data 18.10.2022 dall’operatore economico Si.Pro di Buglione 

Ing. Vincenzo & C. Sas, dell’importo di Euro 34.600,00 oltre a Euro 7.612,00 per IVA al 22%, per un totale 

di Euro 42.212,00; 

 

Considerato che l’impresa subappaltatrice autorizzata che ha operato durante il secondo stato di avanzamento 

è una micro impresa e che pertanto ai sensi dell’art. 105, comma 13, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, la 

Stazione appaltante deve provvedere a corrispondere direttamente l’importo dei lavori da essa eseguiti; 

 

Viste la fattura dell’impresa subappaltatrice De Fazio Carlo n. 1/40 del 18.10.2022 dell’importo di Euro 

9.384,19; 

 

Visto l’art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 

politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito con modificazioni nella legge 15 luglio 2022, n. 91, il quale 

prevede che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei 

carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di 

offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori 

afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2022 fino al 31 

dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezziari 

aggiornati dalle regioni, entro il 31 luglio 2022; i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari 

aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella 

misura del 90 per cento e il pagamento è effettuato utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse 

appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento e le eventuali ulteriori 

somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso 

intervento; possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta; qualora il direttore dei 

lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia 

emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la 

data di entrata in vigore del decreto, è emesso, un certificato di pagamento straordinario recante la 

determinazione dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a 

far data dal 1° gennaio 2022; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 815 del 18 luglio 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione dell’aggiornamento, per l’anno 2022, dell’elenco prezzi regionale per l’esecuzione di lavori 

pubblici di interesse regionale di cui all’articolo 42 della l.r. 12/1996 e all’articolo 23, comma 16 del d.lgs. 

50/2016”; 

 

Visto lo stato avanzamento lavori straordinario per lavori eseguiti dal 01.01.2002 al 30.07.2022, redatto dal 

direttore dei lavori Arch. Mauro Rosini e pervenuto in data 02.09.2022 al prot. n. 5086, ammontante a Euro 

14.288,88, al netto del ribasso d’asta; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il certificato di pagamento n. 1 bis emesso in data 18.10.2022, pervenuto in data 19.10.2022 al prot. n. 

6055, sottoscritto dal direttore dei lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento, di Euro 14.200,00; 

 

Vista la fattura elettronica n. 78/PA emessa in data 18.10.2022 dall’operatore economico Si.Pro di Buglione 

Ing. Vincenzo & C. Sas, dell’importo di Euro 14.200,00 oltre a Euro 3.124,00 per IVA al 22%, per un totale 

di Euro 17.324,00; 

 

Viste la fattura dell’impresa subappaltatrice De Fazio Carlo n. 1/41 del 18.10.2022 dell’importo di Euro 

2.198,94; 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) online prot. Inail_35054226, con scadenza 

validità 11.02.2023, dal quale risulta che l’operatore economico Si.Pro di Buglione Ing. Vincenzo & C. Sas è 

in regola con i versamenti contributivi; 

 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) online prot. Inail_35108593 con scadenza 

15.02.2023 dal quale risulta che l’operatore economico De Fazio Carlo è in regola con i versamenti 

contributivi; 

 

Richiamati i seguenti atti del Comune di Villeneuve: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 28.02.2022, avente ad oggetto: “Esame e approvazione 

della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e del 

bilancio di previsione 2022/2024”; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 02.03.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione 2022/2024 - parte finanziaria - e assegnazione centri di responsabilità/aree di 

gestione”; 

- regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 

15.03.2017; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 30.03.2022 avente ad oggetto: “Riaccertamento 

ordinario e reimputazione dei residui. Determinazione del fondo pluriennale vincolato e conseguenti 

variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 e al bilancio di previsione 2022-2024”; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora 

vigente; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 “Regolamento recante: 

“Approvazione delle linee guida sulla modalità di svolgimento delle funzioni del direttori dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione”; 

 

Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23.12.2014, n. 190 “Legge di stabilità 2015” che stabilisce 

che le pubbliche amministrazioni acquirenti beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto addebitata dai 

fornitori (scissione dei pagamenti); 

 

DETERMINA 

 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. di approvare il 2° stato di avanzamento dei lavori di illuminazione del sito di Chatel Argent, 

comprensivo del libretto di misure, registro di contabilità e sommario registro di contabilità, redatto dal 

direttore dei lavori Arch. Mauro Rosini, pervenuto al prot. n. 5082 in data 01.09.222, dal quale risulta 

che sono stati effettuati a tutto il 27.06.2022 lavori per un importo di Euro 69.405,55 al netto del ribasso 

d’asta; 

2. di approvare il 2° certificato di pagamento dei lavori redatto in data in data 13.07.2022, pervenuto in 

data 19.10.2022 al prot. n. 6055, sottoscritto dal direttore dei lavori e dal Responsabile Unico del 

Procedimento, di Euro 34.600,00; 

 
3. di approvare lo stato avanzamento lavori straordinario per lavori eseguiti dal 01.01.2002 al 30.07.2022, 

redatto dal direttore dei lavori Arch. Mauro Rosini e pervenuto in data 02.09.2022 al prot. n. 5086, 

ammontante ad Euro 14.288,88, al netto del ribasso d’asta; 

 

4. di approvare il certificato di pagamento n. 1 bis, emesso in data 18.10.2022 pervenuto in data 

19.10.2022 al prot. n. 6055, sottoscritto dal direttore dei lavori e dal Responsabile Unico del 

Procedimento, di Euro 14.200,00; 

 

5. di liquidare come segue la fattura elettronica n. 77/PA del 18.10.2022 di Euro 42.212,00 dell’operatore 

economico Si.Pro di Buglione Ing. Vincenzo & C. Sas, relativa al 2° certificato di pagamento dei 

suddetti lavori, imputando la spesa all’impegno n. 252/2022: 

o Euro 9.384,19 a favore dell’impresa subappaltatrice De Fazio Carlo (fattura n. 1/40 del 18.10.2022 in 

regime di reverse charge), 

o Euro 32.827,81 (IVA 7.612,00 compresa) a favore dell’operatore economico Si.Pro di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. Sas, nel rispetto della normativa sulla scissione dei pagamenti;  

 

6. di liquidare come segue la fattura elettronica n. 78/PA del 18.10.2022 di Euro 17.324,00 dell’operatore 

economico Si.Pro di Buglione Ing. Vincenzo & C. Sas, relativa al certificato di pagamento n. 1 bis dei 

suddetti lavori, imputando la spesa all’impegno n. 252/2022: 

o Euro 2.198,94 a favore dell’impresa subappaltatrice De Fazio Carlo (fattura n. 1/41 del 18.10.2022 in 

regime di reverse charge), 

o Euro 15.125,06 (IVA 3.124,00 compresa) a favore dell’operatore economico Si.Pro di Buglione Ing. 

Vincenzo & C. Sas, nel rispetto della normativa sulla scissione dei pagamenti;  

 

7. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ROLLET SABINA 
(Firmato digitalmente) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: CATTANI Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

 

02/11/2022 

 

ROLLET SABINA 

 

 


